Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Imobilizado--Continuação

b) Imobilizações em andamento

As Imobilizações em andamento referem-se substancialmente às construções, máquinas,
equipamentos, instalação e construção civil.

Em 30 de setembro de 2024 não ocorreram capitalização de juros, pois os ativos não faziam
parte das linhas de financiamento.

c) Método de depreciação

Apresentamos a seguir as taxas médias ponderadas anuais:

Taxas anuais de Depreciação

Taxa

30/09/2024 31/12/2023

Edifícios e Benfeitorias 2,92% 3,21%
Máquinas, Equipamentos e Instalações 4,98% 4,91%
Móveis e Utensílios 2,49% 2,34%
Veículos 2,78% 2,53%
Outros Ativos 17,43% 11,67%

16.1. Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16

A Companhia aplicou como prática contábil os requisitos do CPC 06 (R1) / IAS 17 e a ICPC
03 / IFRIC 4 para todos os contratos celebrados antes de 1º de janeiro de 2019 que eram
identificados como arrendamentos.

Ativos de direitos de uso

Consolidado

Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 31 de dezembro de 2022 201.998 2.608 10.833 6.155 221.594
Adições (baixas) 86.289 7.078 1.365 653 95.385
Depreciação no período (Resultado) - (2.536) (9.006) (3.412) (14.954)
Depreciação no período (*) (18.556) - - - (18.556)

Saldo em 30 de setembro de 2023 269.731 7.150 3.192 3.396 283.469

   Adições (baixas) 850 7.938 24.854 811 34.453
Depreciação no período (Resultado) - (989) (2.989) (1.079) (5.057)
Depreciação no período (*) (5.878) - - - (5.878)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 264.703 14.099 25.057 3.128 306.987

   Adições (baixas) 48.761 23.101 (436) 8.449 79.875
Depreciação no período (Resultado)

(3.019) (9.733) (3.626) (16.378)

Depreciação no período (*) (18.804) - - - (18.804)

Saldo em 30 de setembro de 2024 294.660 34.181 14.888 7.951 351.680

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Notas Explicativas

PÁGINA: 67 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas
Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Imobilizado--Continuação

16.1. Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16--Continuação

Passivos de arrendamentos

 Terras Edifícios Veículos Outros Total

Passivos de arrendamento
Saldo em 31 de dezembro de 2022 201.998 2.608 10.833 6.155 221.594
Adições (baixas) 86.289 7.793 2.541 1.275 97.898
Juros apropriados no período (Resultado) - (174) (588) (311) (1.073)
Juros apropriados no período (*) 9.798 - - - 9.798
Baixa por pagamento (31.913) (2.710) (9.594) (3.723) (47.940)

Saldo em 30 de setembro de 2023 266.172 7.517 3.192 3.396 280.277

   Adições (baixas) 850 7.822 25.234 1.263 35.169
Juros apropriados no período (Resultado) - (82) (190) (92) (364)
Juros apropriados no período (*) 16.508 - - - 16.508
Baixa por pagamento (8.245) (1.071) (3.179) (1.171) (13.666)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 275.285 14.186 25.057 3.396 317.924

   Circulante   46.396
Não circulante   271.527

Adições (baixas) 48.761 23.370 (435) 8.179 79.875
Juros apropriados no período (Resultado) - 1.108 987 326 2.421
Juros apropriados no período (*) 20.624 - - - 20.624
Baixa por pagamento (33.957) (3.506) (10.721) (3.951) (52.135)

Saldo em 30 de setembro de 2024 310.713 35.158 14.888 7.950 368.709

Circulante   34.482
Não circulante   334.227

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico.

Os compromissos de locações operacionais da Companhia, em 30 de setembro de 2024, estão brutos de PIS/COFINS, que correspondem
o montante de R$4.694 em 30 de setembro de 2024 e R$4.114 em 31 de dezembro de 2023.

Conforme mencionado acima, a Companhia adotou como prática contábil os requisitos do
CPC06(R2)/IFRS16 - Arrendamentos na mensuração e remensuração do seu direito de
uso, empregando o modelo de fluxo de caixa descontado, considerando a taxa de desconto
nominal. Em conformidade com o ofício-circular/CVM/SNC/SEP/nº 02/2019, o passivo de
arrendamento de direito de uso também foi mensurado considerando inflação futura
projetada, apresentando a seguinte composição:

Notas Explicativas

PÁGINA: 68 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas
Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Imobilizado--Continuação

16.1. Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16--Continuação

Passivos de arrendamentos

Fluxo Inflacionado

Descrição 30/09/2024 2024 2025 Demais anos Total

Terrenos 1.038.131 14.830 59.322 963.978 1.038.130
Equipamentos 3.715 464 1.858 1.393 3.715
Veículos 27.414 3.427 13.707 10.279 27.413
Edifícios 15.519 1.940 7.760 5.821 15.521

Total Geral 1.084.779 20.661 82.647 981.471 1.084.779

17. Intangível

Consolidado

Software

Marcas e
Patentes Ágio Total

Custo
   Saldo em 31 de dezembro de 2022 6.056 1.360 13.475 20.891

Aquisições 1.616 - - 1.616
Transferências 283 - - 283

Saldo em 30 de setembro de 2023 7.955 1.360 13.475 22.790

   Movimentação de outubro a dezembro (44) - - (44)

   Saldo em 31 de dezembro de 2023 7.911 1.360 13.475 22.746
Aquisições 330 - - 330

Transferências 2.800 - - 2.800

   Saldo em 30 de setembro de 2024 11.041 1.360 13.475 25.876

   Amortização
   Saldo em 31 de dezembro de 2022 (1.927) (1.057) - (2.984)

Amortização (760) (26) - (786)

Saldo em 30 de setembro de 2023 (2.687) (1.083) - (3.770)

   Movimentação de outubro a dezembro (302) (8) - (310)

   Saldo em 31 de dezembro de 2023 (2.989) (1.091) - (4.080)
Amortização (1.067) (26)

(1.093)

Saldo em 30 de setembro de 2024 (4.056) (1.117) - (5.173)

   Saldo contábil, líquido em 31/12/2022 4.129 303 13.475 17.907
Saldo contábil, líquido em 30/09/2023 5.268 277 13.475 19.020
Saldo contábil, líquido em 31/12/2023 4.922 269 13.475 18.666

Saldo contábil, líquido em 30/09/2024 6.985 243 13.475 20.703

Notas Explicativas

PÁGINA: 69 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas
Notas explicativas às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Intangível--Continuação

Ágio

Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS),
anualmente a Companhia avalia a recuperabilidade de seus ativos. Como resultado do teste de